ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 19-АД21-21-К5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва 26 ноября 2021 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Никифоров СБ.,
рассмотрев жалобу Керимовой Заравшан Иманверди на вступившие в законную
силу постановление судьи Пятигорского городского суда Ставропольского края
от 10 ноября 2020 года, решение судьи Ставропольского краевого суда от 23
декабря 2020 года и постановление судьи Пятого кассационного суда общей
юрисдикции от 23 апреля 2021 года, вынесенные в отношении Керимовой
Заравшан Иманверди (далее - Керимова З.И.) по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

установил:

постановлением судьи Пятигорского городского суда Ставропольского
края от 10 ноября 2020 года, оставленным без изменения решением судьи
Ставропольского краевого суда от 23 декабря 2020 года и постановлением
судьи Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 23 апреля 2021 года,
Керимова З.И. признана виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута
административному наказанию в виде административного штрафа в размере
15 000 рублей.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации, Керимова
З.И. просит отменить указанные выше судебные акты, вынесенные в
отношении нее по настоящему делу об административном правонарушении,
приводя доводы об их незаконности, производство по делу прекратить.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и
доводов жалобы заявителя позволяет прийти к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем

2

постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения
обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Керимовой З.И. к
административной ответственности) нарушение законодательства в области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических
нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических
мероприятий влечет назначение административного наказания.

Согласно части 2 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях те же действия (бездействие),
совершенные в период режима чрезвычайной ситуации или при возникновении
угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для
окружающих, либо в период осуществления на соответствующей территории
ограничительных мероприятий (карантина), либо невыполнение в
установленный срок выданного в указанные периоды законного предписания
(постановления) или требования органа (должностного лица),
осуществляющего федеральный государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, о проведении санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий влекут наложение административного
штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на
должностных лиц - от пятидесяти тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей; на
лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей или
административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток;
на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или
административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих,
утверждается Правительством Российской Федерации исходя из высокого
уровня первичной инвалидности и смертности населения, снижения
продолжительности жизни заболевших.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 января 2020
года № 66 коронавирусная инфекция (2019-пСоУ) внесена в Перечень
заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима
изоляции в целях предотвращения распространения СОУГО-2019» предписано
в числе прочего гражданам Российской Федерации, прибывающим на
территорию Российской Федерации воздушным транспортом (за исключением
членов экипажа воздушного судна, осуществляющего воздушную перевозку), в
течение трех календарных дней со дня прибытия на территорию Российской
Федерации пройти лабораторное исследование на СОУГО-19 методом ПЦР и
разместить информацию о результате лабораторного исследования на СОУГО-
19 методом ПЦР в ЕПГУ, заполнив форму «Предоставление сведений о
результатах теста на новую коронавирусную инфекцию для прибывающих на

3

территорию Российской Федерации» (пйр5:/Лу\\ .̂§О5из1и§1.ги/400705/1)
(подпункт 2.2 пункта 2).

Как усматривается из материалов дела, Керимова З.И., прибывшая 31
августа 2020 года на территорию Российской Федерации из Республики
Азербайджан авиарейсом , в период действия режима повышенной
готовности не выполнила требования подпункта 2.2 пункта 2 постановления
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18
марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях
предотвращения распространения СОУГО-2019».

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу
доказательствами: протоколом об административном правонарушении, в
котором Керимова З.И. пояснила, что лабораторное исследование на СОУГО-19
методом ПЦР прошла 02 сентября 2020 года, однако результат исследования
был готов 06 сентября 2020 года; объяснениями Керимовой З.И.; сведениями из
ЕПГУ (скриншотом и анкетой, заполненной Керимовой З.И.) и иными
материалами дела, которые получили оценку на предмет допустимости,
достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях при рассмотрении дела об
административном правонарушении на основании полного и всестороннего
анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически
значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1
данного Кодекса.

Нарушений норм материального и процессуального права, влекущих
безусловную отмену состоявшихся по делу судебных постановлений, при
рассмотрении дела не допущено.

Доводы настоящей жалобы, в том числе, о том, что Керимова З.И. прошла
необходимое исследование в течение трех дней по прибытии в Российскую
Федерацию и соблюдала режим самоизоляции, ранее являлись предметом
проверки и оценки при рассмотрении жалоб на постановление по делу об
административном правонарушении и были обоснованно отклонены по
мотивам, приведенным в соответствующих судебных актах.

Несогласие заявителя с оценкой имеющихся в деле доказательств и с
толкованием судебными инстанциями норм Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях не свидетельствует о том, что судами
допущены нарушения норм материального права и (или) предусмотренные
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
процессуальные требования.

Вопреки доводам жалобы состав и событие административного
правонарушения в действиях привлекаемого к административной
ответственности лица имеются.

Согласно материалам дела Керимова З.И. получила результаты
тестирования 06 сентября 2020 года, заполнила форму «Предоставление

4

сведений о результатах теста на новую коронавирусную инфекцию для
прибывающих на территорию Российской Федерации» 17 октября 2020 года, то
есть с нарушением срока, установленного постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020
года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения
распространения СОУГО-2019».

Действия Керимовой З.И. квалифицированы по части 2 статьи 6.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии
с установленными обстоятельствами, нормами данного Кодекса и
законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия
населения.

Административное наказание назначено в пределах санкции части 2 статьи
6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
для граждан. Более того, является минимальным, предусмотренным данной
нормой.

Право Керимовой З.И. на защиту при производстве по делу не нарушено.
Постановление о привлечении названного лица к административной

ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесено с соблюдением срока давности
привлечения к административной ответственности, установленного частью 1
статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях для данной категории дел.

При таких обстоятельствах состоявшиеся судебные постановления
сомнений в своей законности не вызывают, являются правильными и
оснований для их отмены или изменения не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13 и 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

постановил:

постановление судьи Пятигорского городского суда Ставропольского края
от 10 ноября 2020 года, решение судьи Ставропольского краевого суда от 23
декабря 2020 года и постановление судьи Пятого кассационного суда общей
юрисдикции от 23 апреля 2021 года, вынесенные в отношении Керимовой
Заравшан Иманверди по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, оставить без изменения, а жалобу
Керимовой Заравшан Иманверди - без удовлетворения.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации СБ. Никифоров